
N. 104 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/05/2019 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA E ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO LE 
SCUOLE PRIMARIE 

L’anno  2019 addì  17 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA E ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO LE SCUOLE 
PRIMARIE 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA E ASSISTENZA EDUCATIVA 
PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

· che  a  partire  dal  prossimo  anno  scolastico  2019/20  la  Dirigenza  Scolastica  ha  definito  di 
modificare l’orario delle lezioni, togliendo altresì le attività AOF, opzionali, che venivano svolte il 
giovedì pomeriggio;

· che sulla base di un sondaggio effettuato dalla Dirigenza Scolastica si prevede un numero di 
alunni interessati a frequentare un doposcuola pomeridiano così suddiviso:

Dante Battisti Rosmini

Classe prima 34 12 9

Classe seconda 18 4 0

Classe terza 13 1 0

Classe quarta 15 5 0

Classe quinta 15 4 0

Totale 95 26 9

· che l’Ente intende proseguire nell’erogazione dei servizi integrativi e di sostegno al mondo della 
scuola in modo efficiente, cercando di garantire il mantenimento di alti standard qualitativi;

Considerato che:

- l’organizzazione di attività di doposcuola o di assistenza educativa riveste un significativo ruolo 
socio-educativo all’interno dell’organizzazione di  una comunità,  in  continuità con la  famiglia,  la 
scuola, il territorio;

- tali servizi rispondono all’esigenza delle famiglie di affiancamento dei bambini al di fuori dell’orario 
scolastico,  per  favorirne  le  esigenze  espressive,  di  studio,  di  socializzazione  e  di  crescita 
educativa;

- esistono associazioni di promozione sociale, cooperative e altri soggetti operanti nel campo dei 
servizi  educativi,  che possono svolgere  progetti  di  doposcuola  qualificati  per  il  prossimo anno 
scolastico;

Ritenuto quindi  di  formulare  alcuni  indirizzi  al  Responsabile  dei  servizi  educativi  per  la 
pubblicazione di un apposito avviso pubblico e il successivo affidamento in concessione di alcuni 
locali scolastici, al fine di organizzare un doposcuola rivolto agli alunni delle scuole primarie;

Considerato che gli  importi  da porre a base d’asta, anche sulla base del precedente progetto 
“Chirone”, dovranno essere i seguenti:

 € 250,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 1 giorno

 € 450,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 2 giorni 

 € 600,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 3 giorni

 € 800,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 4 giorni

Ritenuto che l’Associazione a cui verranno dati in concessione i locali sarà tenuta a organizzare il 
doposcuola con la presenza di almeno un numero di alunni pari ad 10 (dieci) per ogni plesso e per 
ogni giornata di doposcuola;

copia informatica per consultazione



Ritenuto altresì di prevedere:

· Costo iscrizione € 35,00;

· Canone concessorio € 500,00 oltre IVA se dovuta ad anno scolastico;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile dei servizi educativi, in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA
1) di  dare mandato,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  al  Responsabile  dei  servizi  educativi  di 
pubblicare  un  avviso  al  fine  di  assegnare  la  concessione  di  locali  scolastici  da  destinare  al 
doposcuola per gli alunni delle scuole primarie cittadine, a partire dall’anno scolastico 2019/2020 
rinnovabile per ulteriori due anni scolastici, che preveda quanto segue:

a) locali  che potranno essere messi  a  disposizione:  aule  delle  scuole  elementari  Rosmini, 
Dante e Battisti;

b) soggetti che potranno proporre un progetto educativo per l’utilizzo gratuito dei predetti locali: 
associazioni di promozione sociale, cooperative sociali, enti e associazioni operanti nel campo 
dei servizi socio-assistenziali e dell’istruzione e formazione;

c) canone concessorio dei locali € 500,00 oltre IVA se dovuta;

d) durata della  concessione  delle  aule  scolastiche:  settembre 2019– giugno 2020,  in  base 
all’articolazione dell’orario scolastico con orario pomeridiano massimo fino alle ore 18,30 per 
poter  garantire  le  attività  di  pulizia  e  sanificazione  delle  aule  e  non  precludere  le  attività 
scolastiche; 

e) di porre a base di gara le seguenti tariffe per gli utenti:

€ 250,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 1 giorno

€ 450,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 2 giorni 

€ 600,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 3 giorni

€ 800,00 / anno scolastico per chi ha scelto la frequenza di 4 giorni

2) di stabilire, altresì, che il doposcuola potrà avvenire solo con un numero di alunni minimo di 10 
(dieci) per ogni plesso e per ogni giornata;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune di Tradate;

4) di  dare  atto  che  all’accertamento  previsto  di  €  500,00  oltre  IVA se  dovuta  provvederà  il 
Responsabile Servizi Educativi al capitolo entrata 328601692 codice bilancio E 3010302002 del 
bilancio di previsione 2019;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione, 

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerate le necessità di affidare la concessione dei 
locali scolastici. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

copia informatica per consultazione



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  784/2019 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA E ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO LE 

SCUOLE PRIMARIE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 784/2019 ad oggetto: ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA 

E ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Acc. 247/2019

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 104 del 17/05/2019

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA E ASSISTENZA 
EDUCATIVA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/05/2019.

Tradate, 17/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


